



2021年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月7日

上場取引所 東 名

上場会社名 ジャパンベストレスキューシステム株式会社

コード番号 2453 URL <https://www.ibr.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 榎原 暢宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 若月 光博 TEL 052-212-9908

四半期報告書提出予定日 2021年5月7日 配当支払開始予定日 2021年6月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第2四半期の連結業績（2020年10月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年9月期第2四半期 | 6,637 | 10.7 | 672 | 3.4 | 815 | 22.4 | 541 | 107.8 |
| 2020年9月期第2四半期 | 5,996 | △1.9 | 650 | △11.9 | 665 | △24.2 | 260 | △74.3 |

(注) 包括利益 2021年9月期第2四半期 635百万円 (－%) 2020年9月期第2四半期 △419百万円 (－%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年9月期第2四半期 | 17.51 | 17.45 |
| 2020年9月期第2四半期 | 8.20 | 8.16 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年9月期第2四半期 | 22,249 | 8,295 | 35.8 |
| 2020年9月期 | 21,204 | 7,907 | 35.8 |

(参考) 自己資本 2021年9月期第2四半期 7,962百万円 2020年9月期 7,592百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年9月期 | — | 8.00 | — | 8.00 | 16.00 |
| 2021年9月期 | — | 8.00 | — | — | — |
| 2021年9月期(予想) | — | — | — | 8.00 | 16.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年9月期の連結業績予想（2020年10月1日～2021年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 14,500 | 20.3 | 1,650 | 20.6 | 1,700 | △5.5 | 1,100 | 10.3 | 35.58 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年9月期2Q | 34,688,000株 | 2020年9月期 | 34,688,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年9月期2Q | 3,768,341株 | 2020年9月期 | 3,768,341株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年9月期2Q | 30,919,659株 | 2020年9月期2Q | 31,763,447株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 10 |
| (追加情報) | 10 |
| (セグメント情報) | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染再拡大等により先行き不透明な状況が続く一方で、医療従事者に対するワクチン先行接種が始まるなど、日常生活を取り戻すための準備が着々と整いつつあります。

このような状況の下、当社グループは「困っている人を助ける！」という経営理念に基づき、「ありがとう」と言ってもらえる、安心・快適なサービスを提供することで、既存事業の強化と新たな成長基盤の確立に取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、売上高は6,637,607千円（前年同期比10.7%増）、営業利益は672,477千円（前年同期比3.4%増）、経常利益は815,328千円（前年同期比22.4%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は541,358千円（前年同期比107.8%増）となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間における作業件数はガラス関連サービス2千件、水まわり関連サービス12千件、カギの交換関連サービス15千件であります。会員事業における有効会員数は2,602千人、保険事業における被保険者数は575千人となっております。

各セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

① 駆けつけ事業

作業単価の向上に加えてタウンページからの集客に回復が見えてきたものの、他社サイトからの集客を中心にWeb集客が減少したことにより、当第2四半期連結累計期間における当事業の売上高は、693,502千円（前年同期比8.2%減）となり、営業利益は492千円（前年同期比98.2%減）となりました。

② 会員事業

主力会員サービスである「安心入居サポート」の販売が順調に拡大したことに加え、住宅設備の延長保証サービス「安心修理サポート」についても販路拡大が奏功し、会員数が増加したことにより、当第2四半期連結累計期間における当事業の売上高は、3,299,027千円（前年同期比10.5%増）となり、営業利益は788,580千円（前年同期比4.8%増）となりました。

③ 保険事業

主力の家財保険「新すまいRoom保険」の契約件数の拡大が好調に推移したことに加え、スマホ保険・スポーツクラブ傷害保険の売上が寄与したことにより、当第2四半期連結累計期間における当事業の売上高は、2,400,538千円（前年同期比14.2%増）となり、営業利益は203,491千円（前年同期比20.0%増）となりました。

④ リペア事業

施工技術を活かした高単価案件の比率が向上し単価の上昇が進むものの、施工単価の低い案件の整理を進めたことにより、当第2四半期連結累計期間における当事業の売上高は、134,013千円（前年同期比10.6%減）となり、営業損失は39,305千円（前年同期は営業損失37,725千円）となりました。

⑤ ライフテック事業

不動産賃貸入居者向けの電力販売を推進したことで売上高が上昇した一方で、寒波の襲来など様々な複合的な要因が電力取引価格の高騰を引き起こし、当第2四半期連結累計期間における当事業の売上高は、120,241千円（前年同期比452.3%増）となり、営業損失は159,581千円（前年同期は営業損失75,661千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末と比べ434,691千円増加し、11,332,063千円となりました。これは主に、現金及び預金が243,545千円、売掛金が130,272千円増加したことによるものであります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末と比べ583,208千円増加し、10,570,509千円となりました。これは主に、投資有価証券が327,206千円増加したことによるものであります。

(繰延資産)

当第2四半期連結会計期間末における繰延資産の残高は、前連結会計年度末と比べ27,862千円増加し、347,383千円となりました。これは主に、保険業法第113条繰延資産が28,583千円増加したことによるものであります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末と比べ556,457千円増加し、5,639,962千円となりました。これは主に、短期借入金が583,000千円増加したことによるものであります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末と比べ101,298千円増加し、8,314,281千円となりました。これは主に、長期借入金が160,614千円減少したものの、長期前受収益が362,218千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ388,006千円増加し、8,295,713千円となりました。これは主に、利益剰余金が294,001千円、その他有価証券評価差額金が76,672千円増加したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、8,359,182千円(前年同期比7.8%増)となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により獲得した資金は、335,654千円(前年同期比61.5%減)となりました。これは主に、法人税等の支払額406,202千円があったものの、税金等調整前四半期純利益814,473千円の計上があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により獲得した資金は828,491千円(前年同期は1,727,081千円の支出)となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出402,262千円があったものの、定期預金の払戻による収入1,000,000千円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により獲得した資金は、79,398千円(前年同期比85.2%減)となりました。これは主に、配当金の支払額235,933千円や長期借入金の返済による支出160,614千円があったものの、短期借入金の増加583,000千円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想に関しましては、2020年11月6日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,770,637 | 9,014,183 |
| 売掛金 | 724,391 | 854,664 |
| 商品 | 65,402 | 60,509 |
| 貯蔵品 | 15,668 | 12,215 |
| その他 | 1,338,774 | 1,396,326 |
| 貸倒引当金 | △17,501 | △5,835 |
| 流動資産合計 | 10,897,372 | 11,332,063 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 157,158 | 143,377 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 55,000 | 40,000 |
| その他 | 423,605 | 630,303 |
| 無形固定資産合計 | 478,605 | 670,303 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 7,560,720 | 7,887,926 |
| その他 | 1,842,153 | 1,932,326 |
| 貸倒引当金 | △51,336 | △63,424 |
| 投資その他の資産合計 | 9,351,537 | 9,756,828 |
| 固定資産合計 | 9,987,301 | 10,570,509 |
| 繰延資産 | 319,520 | 347,383 |
| 資産合計 | 21,204,194 | 22,249,957 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 358,300 | 480,878 |
| 短期借入金 | — | 583,000 |
| 未払法人税等 | 406,852 | 234,460 |
| 賞与引当金 | 67,822 | 62,254 |
| 会員引当金 | 102,909 | 102,086 |
| 支払備金 | 61,247 | 50,638 |
| 責任準備金 | 722,540 | 725,695 |
| 前受収益 | 1,982,660 | 2,034,702 |
| その他 | 1,381,171 | 1,366,245 |
| 流動負債合計 | 5,083,504 | 5,639,962 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 975,000 | 870,000 |
| 長期借入金 | 1,382,824 | 1,222,210 |
| 資産除去債務 | 60,310 | 58,251 |
| 長期前受収益 | 5,657,569 | 6,019,788 |
| その他 | 137,279 | 144,031 |
| 固定負債合計 | 8,212,983 | 8,314,281 |
| 負債合計 | 13,296,488 | 13,954,243 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 780,363 | 780,363 |
| 資本剰余金 | 4,367,861 | 4,367,861 |
| 利益剰余金 | 3,848,012 | 4,142,013 |
| 自己株式 | △1,695,449 | △1,695,449 |
| 株主資本合計 | 7,300,787 | 7,594,789 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 291,234 | 367,906 |
| その他の包括利益累計額合計 | 291,234 | 367,906 |
| 新株予約権 | 2,930 | 2,930 |
| 非支配株主持分 | 312,753 | 330,086 |
| 純資産合計 | 7,907,706 | 8,295,713 |
| 負債純資産合計 | 21,204,194 | 22,249,957 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 5,996,155 | 6,637,607 |
| 売上原価 | 3,190,270 | 3,842,526 |
| 売上総利益 | 2,805,885 | 2,795,081 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,155,227 | 2,122,603 |
| 営業利益 | 650,657 | 672,477 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 487 | 2,184 |
| 受取配当金 | 16,607 | 23,316 |
| 投資有価証券売却益 | 3,812 | 260,207 |
| 受取手数料 | 2,593 | 427 |
| その他 | 12,662 | 16,550 |
| 営業外収益合計 | 36,163 | 302,687 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,761 | 8,278 |
| 投資有価証券売却損 | 1,156 | 13 |
| 持分法による投資損失 | — | 4,046 |
| 投資事業組合運用損 | 3,844 | 25,643 |
| デリバティブ評価損 | — | 85,036 |
| リース解約損 | 908 | 129 |
| 貸倒引当金繰入額 | 1,187 | 147 |
| 支払手数料 | 4,860 | 7,142 |
| その他 | 7,159 | 29,397 |
| 営業外費用合計 | 20,877 | 159,836 |
| 経常利益 | 665,944 | 815,328 |
| 特別利益 | | |
| 資産除去債務戻入益 | — | 397 |
| 特別利益合計 | — | 397 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 997 | 82 |
| 減損損失 | — | 1,169 |
| 投資有価証券評価損 | 73,064 | — |
| 貸倒引当金繰入額 | 22,700 | — |
| その他 | 5,952 | — |
| 特別損失合計 | 102,714 | 1,252 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 563,229 | 814,473 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 163,935 | 241,796 |
| 法人税等調整額 | 123,428 | 13,985 |
| 法人税等合計 | 287,363 | 255,782 |
| 四半期純利益 | 275,865 | 558,691 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 15,386 | 17,332 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 260,478 | 541,358 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 275,865 | 558,691 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △694,998 | 67,868 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | — | 8,804 |
| その他の包括利益合計 | △694,998 | 76,672 |
| 四半期包括利益 | △419,133 | 635,364 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △434,519 | 618,031 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 15,386 | 17,332 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 563,229 | 814,473 |
| 減価償却費 | 69,537 | 71,138 |
| 減損損失 | — | 1,169 |
| のれん償却額 | 24,282 | 15,000 |
| 保険業法第113条繰延額 | △62,499 | △54,962 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 23,768 | 421 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 4,718 | △5,567 |
| 会員引当金の増減額 (△は減少) | △7,812 | △823 |
| 受取利息及び受取配当金 | △17,094 | △25,500 |
| 支払利息 | 1,761 | 8,278 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | — | 4,046 |
| 資産除去債務戻入益 | — | △397 |
| 固定資産除却損 | 997 | 82 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | △2,656 | △260,194 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | 73,064 | — |
| デリバティブ評価損益 (△は益) | — | 85,036 |
| リース解約損 | 908 | 129 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △36,219 | △130,272 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 6,967 | 8,345 |
| 前払費用の増減額 (△は増加) | △8,539 | 18,324 |
| 未収入金の増減額 (△は増加) | △206,929 | △171,926 |
| 差入保証金の増減額 (△は増加) | 3,286 | △17,810 |
| 破産更生債権等の増減額 (△は増加) | △2,564 | △347 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 100,602 | 122,578 |
| 未払金の増減額 (△は減少) | 172,621 | 18,189 |
| 前受収益の増減額 (△は減少) | 22,232 | 52,041 |
| 長期前受収益の増減額 (△は減少) | 252,817 | 362,218 |
| その他 | △187,426 | △187,349 |
| 小計 | 789,053 | 726,322 |
| 利息及び配当金の受取額 | 17,184 | 25,573 |
| 利息の支払額 | △4,926 | △10,038 |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払) | 70,048 | △406,202 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 871,359 | 335,654 |

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △1,510,169 | △0 |
| 定期預金の払戻による収入 | 200,169 | 1,000,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △62,047 | △13,587 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 3,719 | — |
| 無形固定資産の取得による支出 | △93,710 | △228,673 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △370,382 | △402,262 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 102,579 | 397,663 |
| 貸付金の回収による収入 | 2,760 | 300 |
| その他 | — | 75,052 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,727,081 | 828,491 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | — | 583,000 |
| 長期借入れによる収入 | 1,763,000 | — |
| 長期借入金の返済による支出 | — | △160,614 |
| 社債の償還による支出 | △105,000 | △105,000 |
| 自己株式の取得による支出 | △863,271 | — |
| 新株予約権の買取による支出 | △12,732 | — |
| 配当金の支払額 | △244,153 | △235,933 |
| その他 | △1,879 | △2,053 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 535,963 | 79,398 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △319,758 | 1,243,545 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 8,071,395 | 7,115,637 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 7,751,636 | 8,359,182 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積りにおいて、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載いたしました仮定に重要な変更はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|---------|-----------|-----------|---------|------------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | 駆けつけ | 会 員 | 保 険 | リペア | ライフ テック | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 755,535 | 2,984,452 | 2,084,468 | 149,927 | 21,771 | 5,996,155 | — | 5,996,155 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 1,498 | 17,499 | — | — | 18,997 | △18,997 | — |
| 計 | 755,535 | 2,985,950 | 2,101,968 | 149,927 | 21,771 | 6,015,153 | △18,997 | 5,996,155 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 27,144 | 752,170 | 169,516 | △37,725 | △75,661 | 835,445 | △184,787 | 650,657 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△184,787千円には、セグメント間取引消去289千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△185,077千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年10月1日至2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|---------|-----------|-----------|---------|------------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | 駆けつけ | 会 員 | 保 険 | リペア | ライフ テック | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 693,502 | 3,297,641 | 2,392,208 | 134,013 | 120,241 | 6,637,607 | — | 6,637,607 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 1,386 | 8,330 | — | — | 9,716 | △9,716 | — |
| 計 | 693,502 | 3,299,027 | 2,400,538 | 134,013 | 120,241 | 6,647,323 | △9,716 | 6,637,607 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 492 | 788,580 | 203,491 | △39,305 | △159,581 | 793,678 | △121,200 | 672,477 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△121,200千円には、セグメント間取引消去4,617千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△125,817千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要性が乏しいため、記載を省略しております。